Brandenburg, Otto filius ejus aeque Marchio, Herimannus filius ejusdem, Ludovicus co-

mes pater de Thuringiae, legendum: Comes patriae de Thuringia.20

1–3 De . . . Billing.: vgl. Ch. F. Paullini, Dissertationes historicae, variorum monasteriorum,

1694, S. 88. 6–8 De . . . Sereni: vgl. Ch. F. Paullini, Dissertationes historicae, variorum monaste-
riorum, 1694, S. 91. 16–20 Adelbertus . . . Thuringia: vgl. Ch. F. Paullini, Dissertationes historicae,
variorum monasteriorum, 1694, S. 104–105.
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3N. 4

4. EXZERPT AUS HOFFMANN, VARIORUM SAXONICORUM

MANUSCRIPTORUM, BD. 1

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 5. Streifen. 5

Leibniz’ Vorlage war die 1943 verbrannte Handschrift J. H. Hoffmann, »Variorum Saxonicorum manu-
scriptorum«, Bd. 1–3 (ehem. Hannover NLA); weiter Exzerpte daraus finden sich hier.

Henricus superbus

Vol. 1. Sax. H fol. 119. Diploma Advocati Moguntini Ecclae in Catelnburg continu〈at – 〉

Theodericus comes de beneficio suo 〈Rothardo〉 AEpo resignavit ad hoc ipsum ut 10

Ecclae ad Catelnburg traderetur; ait, quemadmodum et praecedessor suo Adelbertus Ro-

thardi successor fecer〈it〉. 1139. Inter testes sunt Adelbertus d[.] Sax. Theodericus

comes prov. de Alsatia Ludowigus comes provincialis de Thuringia, Marchio Herimannus

et frater ejus, etc.

5. OTTO FRISING. LIB. 1. CAP. 16 15

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 6. Unregelmäßiger Zettel.

Henricus superbus

Henricus Dux Bavariae vulgo niger Strenuam Lothario Caesari in expugnando castro No- 20

rico operam praesti〈 – 〉 refert Otto Fris. lib. 1. de gestis Friderici cap. 16. Incidit hoc

obsiduum in annum 1125 〈 – 〉 nostrum ibidem occubuisse suspicor quod eodem adhuc

anno filius ejus Henricus superbus Bavaris imperasse dicatur vid. Otto. Fris. l. 〈 – 〉 cap. 18.

ubi Henricus Noricorum dux supra nominati Henrici ducis filius ob gratiam principis
cujus filiam Gertrudim noviter in uxorem duxerat Friderico duci haud memor affinitatis 25

quae ex copula sororis suae Juditae inter ipsos erat; bellum indicit etc. Si itaque Henricus

niger anno 1125. adhuc dux fuerit eodemque anno filius illi successerit patrem 〈 – 〉 obiisse

censeo. Ejusdem sententiae est Henningesius p. 2. sec. et 3. regni quartae Monarchiae

p. 114. Notae ad Vitriar. p. 418. [183?] (+ dubito an qui obsedit Noricum castrum non

fuerit Henricus filius +) 30

29 p. 114.: H. Henning, Secvndi et tertii regni in quarta monarchia pars altera, 1587.
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4 N. 6

6. OTTO FRISING. LIB. 7. CAP. 22

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 7. Zettel.

De Henrico superbo Otto Frisingensis: potentissimus princeps et cujus autoritas ut ipse5

gloriabatur a mari usque ad mare hoc est a Dania usque in Siciliam extendebatur. lib. VII

cap. 22[.]

Aventinus ait cum Fridericus Barbarossa Henrico post Leoni dicto Bavariam redderet

Austria 〈Ortrico〉 relicta, affuisse Welphomem He〈l〉miae atque Spoletis Sardiniaeque et

Lycatorum in Bavaria regnum[.]10

7. EXZERPT AUS GOLDAST: COLLECTIO CONSTITUTIONUM IMPERIALIUM

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 8. Unregelmäßiger Zettel.

1159. Hadrianus Papa imperator〈 – 〉 Friderio I. . . . ad communitionem dilecti filii nostri15

Henrico Bajoariae et Saxoniae ducis duos de fratribus nostris Henricum 〈tit.〉 S. Ne-

vei et Achillei et Jacinetum tit. S. Mariae in Casinidini diaconos Cardinales . . . ad tuam

prudentiam destinavimus . . .

Goldast Const. imp. p. 267[.]

8. HENRICUS SUPERBUS20

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 9. 8o. 1 S.

Conradus D. F. et Romanorum1 Rex secundus dilecto et venerabili Balduino 〈Pisanorum〉

Archiepiscopo . . . interventu serenissimae Gertrudis Augustae consortis regiae celsitudinis25

et gloriae, interventu etiam christianissimi Germani nostri Othonis reverendi Frisingensium

1 Darüber: nescio an hoc ante Conradum
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5N. 9

Episcopi, nec non et Abbatum videlicet Bernardi Clarovallensis magnae sanctitatis viri

atque Adam Eberbacensis, tibi Balduino . . donavimus . . quae propius nominibus subno-

tantur, scilicet curtem de Avane . . . praeterea initum decernimus feudum de Livorna

concessum irrationabiliter Marchionibus videlicet Guillelmo Francigenae ejusque fra-

tribus . . . Testes . . Otho Frisigensis Episcopus, Adam Eberbacensis Abbas, Figilbertus (₰) 5

Barbengecensis (₰) electus, Gotheschalcus de S. Cruce, Maria (corruptum puto) Henricus

Marchionis Luipoldi filius (nondum vocat ducem) Henricus Comes de Lechesghemunde,

Manegaldus de Werde, Hialter (Walter puto) de Lovenhusen, Gothefridus Castellanus de

Rumberg (an Nurinberg) Folquinus Magister scholarum Frisingensium et alii quam plures.

Sign. D. Conradi (+ est ibi +) Ego Arnoldus Cancellarius vice Alberti Maguntini Archi- 10

Cancellarii recognovi Anno Dom. Inc[.] 1138 ind. 1. anno regni secundo data Nurenberch

14 Kal. Aug.

It. Sac. T. 3. Pis. 〈AE〉. p. 454.

Feudum de Livorna irrationabiliter concessum 〈marchionibus – – 〉 et Frid. I. 1178.

p. 444. 15

9. FORTUNATUS ULMUS PAG. 183.

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 10. Unregelmäßiger Zettel.

Henr[icus] superb[us] 20

Fortunatus Ulmus pag. 183. Historiae adventus Alex. III. ad Venetos vult caput 110 cum 4

aut 6 sequentibus libri 4 Chronici Casinensis 〈esse Apocrius –〉 ubi disputatio refertur inter

legatos Romanae sedis et Henricum ducem generum imperatoris Lotharii aliosque circa

privilegia Monasterii Casinensis[.] Haec et opimo Baronii et p. 187. esse scripto alio cha-

ractere recentiore in Monasterii Bibliotheca. Nec 〈 – 〉 est Petri Casinensis[.] 25
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6 N. 10

10. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 5

[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 11. Zettel.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno-5

ver NLB Gi-A 7187:5; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Henricus superbus

Cum in DEi nomine Lotharius DEi gratia Rom. imp. et Reginza piissima Regina conjux

ejus essent in loco qui dicitur insula Cenese, et essent cum eis dux Cuonradus et dux

Henricus et AEpus Madiburgensis et (+ Archicancell +) et Aicardus subcancellarius et10

dux de Carentana scil. . . . in eorum praesentiam supradicta Reginza regina . . ex mandato

imperatoris accepit duos nobiles viros, quorum nomina haec sunt Lambertus Mardio et

Girardus et praecepit iis ut defenderent . . curtem de Cereta etc. et possessionem jam dictis

Canonicis darent 1137.

Ughell[.] Ep. Veron. p. 687. Idem 〈di – t〉. repetitur p. 711. in altero illo p. 711. ponitur15

Dux Enricus et dux Conradus

Girardus credo fuit Comes de Ru〈nco〉 v. p. 720; iidem qui 〈 – 〉 Bonifacio p. 726.

〈Citatus〉 diploma Lotharii et ubi dicitur tertius p. 719

11. EXZERPT AUS UGHELLI, ITALIA SACRA, BD. 7

[Ohne Datum.]20

Überlieferung:

L Aufzeichnung: Ms XXIII 330 Bl. 12. Streifen.

Leibniz’ Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in Hanno-

ver NLB Gi-A 7187:7; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

Henricus superbus25

Conradus Henrici [. . .] Nigri Bavariae et Spoleti ducis ex Walsoda Saxonia filius, factus

Cisterciensis tandem cardinalis circa 1142. [. . .] cum Conrado III 〈ivit〉 in Terram sanc-

8–18 Cum . . . p. 719: vgl. F. Ughelli, Italia sacra, Bd. 5, 1653, Sp. 687 ?, 711, 719 720, 726.

26-S. 7.5 Conradus . . . p. 879.: vgl. F. Ughelli, Italia sacra, Bd. 7, 1659, Sp. 878–879.
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7N. 12